2. « Sane quia, sicut fide digna, licet infesta, plurimum relatione percipimus, adhuc nonnulli eorum, (fuisse in eo numero Michael-em, Ochannum, Bonamgratiam, ex lata a Minoritis in ipsos judiciaria sententia interius allenda constat.) ausu damnabili et nefando tam prædictam damnatam hæresim, necnon et quosdam erroneos et hæreticales articulos, periculosos errores et hæreses detestabiles continentes: videlicet quod illud, quod de Christo legitur in Evangelio B. Matthæi, quod ipse solvit tributum Cæsari, quando staterem sumptum ex ore piscis iis, qui petebant didrachma jussit dari, hoc loci non condescensive et liberalitate suæ pietatis, sed necessitate coactus; item quod B. Petrus Apostolus non fuit plus caput Ecclesiæ, quam quilibet aliorum Apostolorum,

nec habuit plus auctoritatis quam habuerunt alii Apostoli; et quod Christus nullum caput dimisit Ecclesiæ, nec aliquem vicarium suum fecit, quodque papam corrigere et punire, ac instituire et destituere ad imperatorem asserunt pertinere; et adhuc quod omnes sacerdotes sive sit papa, sive sit archiepiscopus, sive sacerdos simplex quicumque, sunt æqualis auctoritatis et jurisdictionis ex institutione Christi, sed quod unus habeat plus auctoritate, hoc est secundum, quod imperator concessit plus vel minus, et sicut concessit; potest etiam revocare; præterea quod papa vel tota Ecclesia simul sumpta nullum hominem, quantumcumque sceleratum, potest punire punitione coactiva nisi eis imperator tribuerit potestatem; quos quidem articulos et quacumque scripturam continentem eosdem, velut sacre Scripturæ contrarios, et fidei Catholice inimicos hæreticos, seu hæreticales et erroneos; ac omnes et singulos cujuscumque dignitatis, ordinis, conditionis aut status existent, qui prædictos articulos, aut scripturam eos continentem, quoad præmissa præsumerent defendere vel etiam approbare; ab omnibus confundendos velut hæreticos olim duximus de dictorum fratrum consilio declarandos et nihilominus dilectus filius Petrus de Corbario Ordinis fratrum Minorum, olim hæresiarcha et schismaticus, qui errores et hæreses prædictos approbaverat et tenerat diabolica suggestione deceptus, eos postmodum ad lucem veritatis reductus in nostra et eorumdem fratrum nostrorum, necnon magnæ cleri et populi multitudinis presentia sponte abjuravit, anathematizavit, reprobatum et fuit detestatus expresse in diversis mundi partibus defendere, dogmatizare ac approbare præsumunt, fideles secum in eosdem errores et hæreses trahere, non absque divinæ majestatis contumelia, fidei læsione Catholice, ac multorum periculis velut ministri Sathane molientes; nos tales, quos timor Dei a malo non revocat, pœnæ saltem formidine severitateque disciplinæ a suis hujusmodi nequissimis excessibus retrahere cupientes, discretioni vestræ in virtute sanctæ obedientiæ per Apostolica scripta districtius injungendum mandamus, quatenus contra omnes et singulos quicumque dignitatis, ordinis, conditionis aut status existant, prædictas damnatas hæreses vel earum aliquam approbantes, defendentes, aut dogmatizantes, publice vel occulte, quos omnibus et singulis tam exemptionis quam aliis quibuscumque privilegiis Apostolicis eis, vel eorum ordinibus, aut locis communiter vel divisim, sub quacumque forma vel expressione verborum concessis, privavimus auctoritate Apostolica, et adhuc etiam tenore presentium eadem auctoritate privamus: necnon et contra suspectos de prædictis, seu eorum aliquos summarie simpliciter, et de plano, tanquam adversus hæreticos, seu fautores et defensores hæresum solerter et fideliter vos, fratres archiepiscopo et suffraganei, vestrique vicarii et officiales vestri ordinarii,

vosque filii inquisitores auctoritate Apostolica juxta statuta canonum et privilegia concessa inquisitionis negotio tam a captione personarum, quam ad sententiam procedatis, invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis, non obstantibus quibuscumque privilegiis, indulgentiis et litteris Apostolicis, per que vestra vel alicujus vestrum jurisdictione posset circa premissa, vel ea quomodolibet languentia impediti, etiamsi de illis esset in presentibus specialis et expresse de verbo ad verbum mentio facienda, que quoad hoc nulli volumus suffragari; sic vos super predictis soleriter et fideliter habituri, quod præter plenius mercedis præmium, quod inde merebitur, nostram et ejusdem Sedis gratiam uberiori assequi valeatis. Dat. XII kal. Febr. an. xv » (1).

3. *Thomasius, antipapæ capellanus, eparat schisma.* — Inter alios, qui disruptis schismatis laqueis ad Ecclesiam supplices confugere, Thomasius, qui Petri e Corbaria capellanus se gesserat, commissum piaculum deflevit: cumque senio morboque affectus etiam non posset adire, et misericordiam imploraret, data est a Pontifice Joanni card. Ursino A. S. L. provincia, ut eum rite absolveret, ad pœna injuncta, que in subjecto Diplomate describitur<sup>1</sup>:

« Joannes, etc. Joanni S. Theodori diacono cardinali.

« Discretionis tuæ, de qua plenam in Domino fiduciam gerimus, per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus si est ita, eundem Thomasium, recepto prius ab eo corporaliter tacto libro, ad sancta Dei Evangelia juramento, quod non credit nec credidit quod creatio vel depositio summi Pontificis spectet vel spectare debeat ad imperatorem: sed hoc hæreticum reputavit et reputat, et hæresim damnatam per Ecclesiam, quam et ipse quantum in eo fuit et est damnat; et quod predictam hæresim vel aliquam aliam nunquam tenebit, docebit aut scienter dogmatizabit, et vitabit consortium et familiaritatem Ludovici de Bavaria hæretici et schismatici, aliorumque hæreticorum et schismaticorum et sequacium ipsorum, denotatorum et denotandorum ab Ecclesia, dum in hæresi, schismate, factoria et sequela hujusmodi perdurabunt; et quod nobis ac successoribus nostris canonice intransitibus fidelis et obediens erit; et quod hujusmodi crimina, quæ confessus est, et iis similia non committet, nec Ludovico predicto, dum in hæresi seu schismate

vel Ecclesiæ rebellionem durabit, vel aliis hæreticis et schismaticis per Ecclesiam denotatis, seu denotandis, seu quibuscumque aliis ipsius Ludovici sequacibus denotatis vel denotandis nullo unquam tempore adharebit ». Et infra: « Juxta formam Ecclesiæ absolvas et super irregularitate per eum contracta ex eo, quod se non tamen, in contemptum clavium divinis immiscuit misericorditer dispenses, eumque restituas ad animam et bona; non tamen ad beneficia Ecclesiastica, quæ antea obtinebat: sed eum dumtaxat habitus ad obtinendum beneficia Ecclesiastica consimilia illis, quæ obtinere antea noscebatur, dummodo in illis Ecclesiis non existant, in quibus prima beneficia, quibus per processus nostros contra tales habitos propterea privatus existit, antea obtinebat: eum nihilominus usque ad annum, a die absolutiois, dispensationis et habilitationis hujusmodi computandum, ab officio divino suspendas, injungens eidem, ut infra dictum annum in quatuor locis solemnibus, videlicet in Basilica principis Apostolorum de Urbe, et monasterii S. Pauli prope Urbem, ac S. Joannis Lateranensis, et S. Marie Majoris de dicta Urbe Ecclesiis, in singulis earum videlicet singulariter, quamprimum in eis solemnitatibus festivitates occurrant et fidelium inibi aderit multitudo, reatus suos et culpas publice et alta voce confiteatur et dicat, etc. Dat. Avin. IX kal. Julii anno xv ».

4. *Instaurata Edicta in Fraticellos, et in sectam Clarenorum.* — Ut paterna pietate collecti Ecclesiæ gremio qui redibant ad officium, ita animadvertum in alios, qui in pertinacia obdurebant. Irrefutii erant privati erroribus nonnulli hypocritæ, fratres de paupere vita vulgo nuncupati, qui a Pontifice alias ita descripti fuerunt<sup>2</sup>: « Fratres Minorum Ordinis professores sacram religionem B. Francisci professoris egregii sub despecto habitu parvisque capitulis ostentantes, viri utique fugitivi, nec minus apostatæ; quærentes a jugo religionis colla subducere et debitum regularis effugere discipline, columbinæ simplicitatis speciem præ se ferentes exterius, et callidi hostis astutias interiori preferentes ». Erant ex ea nimirum pseudomonitorum illuvie, qui S. Francisci pura et incorrupta instituta ex candida et litterali vocum interpretatione observare gloriabantur, in quos vetera Edicta instaurata fuerunt<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> An. 15. p. 4. Ep. com. DCCCLXXVIII.

<sup>2</sup> Jo. an. 1. Ep. cvi. Ext. etiam apud Wad. an. 1317. num. 10. — <sup>3</sup> Bull. Jo. XXII. Ms. arch. Vat. sign. lit. A. pag. 129.

(1) Cum Marsilii de Padua, et Joannis de Janduno nomina hic in Annalibus recurrant, admonendos lectores censeo, Jandunum jam inde ab anno superiori sive obisse, sive a Bavaro recessisse. Id unum ex conjectura potius suggeritur, quam certo aliquo argumento constat. Hanc vero conjecturam suppeditant littera Joannis pape ad Joannem Bohemie regem data die « II kal. Augusti, Pontificatus sui anno XIV, id est, anno MCCXXX ». In illis enim Ludovico in crimen vertitur, quod apud se detinet *Jacobum Castellianum* episcopum; item *Michaellem de Cesena*, et *Gulielmum Kon Anulicam*, *Bonegratium de Pergano* (Bergouen-en, quem in aliis litteris apud Marlene *conversum*, id est, nullo clericali iudicio, appellat) ac denique *Marsilium de Padua*. Janduni non meminisse, cui s' omissions nulla aptior succurrit ratio, quam quod obierit, vel ab illo recessisset. Recessisse tamen potius, quam ob isse puto, cum in litteris ad Ben. di. in XII, legendis in Annalibus ad an. MCCXXXVI, spondeat Ludovicus se pro viribus insectaturum Joannem de Janduno et Marsilium de Padua, nisi ad Ecclesiæ obsequium redierint.

« Joannes, etc. venerabilibus fratribus archiepiscopo ejusque suffraganeis, et dilectis filiis inquisitoribus hereticæ pravitatis in eis partibus auctoritate Apostolica deputatis.

« Processus contra Fraticellos.

« Dudum ad audentiam Apostolicæ Sedis multorum insinuatione perducto, quod nonnulli profane multitudinis, qui vulgariter Fraticelli, seu fratres de paupere vita, aut Bizoehi, sive Bighini, vel aliis nominibus, nuncupantur in partibus Italie, necnon in insula Sicilia, comitatu Provinciae, Narbonensi et Tolosana civitatibus et diocesis ac provinciis, aliisque cismarinis partibus contra sacros canones habitum novæ religionis assumere, congregationes et conventicula facere, et superiores sibi ipsi eligere, quos ministros, seu custodes, vel guardianos aut nominibus appellant aliis, plurimos ad eorum sectam recipere, in quibus habitant in communi, publice mendicare, quasi eorum secta una de religionibus per Sedem Apostolicam approbatis, temeritate damnabili præsumperant et præsumebant etiam incessanter; et ut ipsorum error veritas, et impietas religio putaretur, plurimi eorum regulam Ordinis fratrum Minorum, quam sanctus Franciscus instituit, se profiteri ad litteram observare fingeant, quamquam sub obedientia generalis vel provincialium ministrorum ipsis Ordinis minime morarentur, prætendentes se a sancta memoria Cælestino V prædecessore nostro hujusmodi status, seu vite privilegium habuisse (confirmatam a Cælestino monasticam eorum disciplinam, et vocatos pauperes eremitas domini Cælestini, contendunt nonnulli, et Clarenorum congregationem fuisse hujusmodi; at illi advertant quid subjiciat Pontifex) quod tamen, etiamsi ostenderet, non valeret, cum felix recordationis Bonifacius papa VIII, prædecessor noster ex certis causis rationabilibus omnia privilegia ab ipso Cælestino concessa, quæ per ipsum Bonifacium non contingeret approbari, vacuasset viribus, nec dictum privilegium inveniretur per eundem Bonifacium approbatum; nos attendentes, quod in errorum barathrum facilius ruunt, qui conceptus proprios patrum difinitionibus anteponunt, ipsorumque quamplurimi, sicut nobis fide digna innocerat relatio, a veritate Catholice fidei deviant; contra sectam, ritum et statum hujusmodi auctoritate Apostolica de fratrum Minorum consilio processimus sub hac forma: Joannes etc. ad perpetuum rei memoriam, Sancta Romana atque universalis Ecclesia, etc.»<sup>1</sup> Extat hæc sanctio inter Extravagantes, hæc temporis nota consignata, « Dat. Avin. III kal. Januar. Pont. nostri an. II ».

Tum subjicit:

5. « Sane quia sectam præfatam non resurgere, sed abolitam remanere perpetuo, prædictamque inviolabiliter observari sententiam plenè desideris affectamus, ad quod expedire plurimum

credimus, processum et sententiam hujusmodi sæpius præsentè fidelium multitudinem publicari; discretionè vestræ per Apostolicam scriptam in virtute obedientiæ districtius injungendo mandamus, quatenus vos fratres archiepiscopi et suffraganei per vos vestrosque subditos et alios viros religiosos et seculares, exemptos et non exemptos, de quibus vobis videbitur (quos ad hæc non obstantibus exemptionis et quibusvis aliis privilegiis eis, vel eorum ordinibus, aut locis sub quacunque forma vel expressione verborum concessis, compellere per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita valeatis) singulis diebus Dominicis ac festivis in Ecclesiis et locis vestrarum civitatis et diocesis, ac in sermonibus publicis, de quibus expedire cognoveritis, eosdem processum et sententiam, dum clerus et populus ad divina vel sermones audiendos convenierint, publicantes, omnes et singulos sectam hujusmodi observantes generaliter, necnon nominatim illos, de quibus vobis summarie, simpliciter et de plano, ac sine strepitu et figura judicii constitierit in præmissis incidisse sententiam excommunicatos denunciare singulis diebus Dominicis et festivis in eisdem Ecclesiis, locis et sermonibus publice procuretis. Et quia sine fautoribus et receptatoribus diu pestilentis homines hujusmodi latere non poterunt, nec durare, diebus Dominicis et aliis solemnibus, præsentè fidelium multitudine copiosa, sub excommunicationis pœna et aliis, quas fautoribus et receptatoribus talium per jura canonica sunt inflictæ, ut a fautoria, receptione ac defensione illorum publica et occulta debeant abstinere moneatis et efficaciter inducatis, contra non parentes monitioni hujusmodi ad denunciationem inflictarum comminatarum pœnarum hujusmodi et alias, prout expedire videritis, vos archiepiscopi suffraganei vestra ordinaria, vosque filii inquisitores Apost. auctoritate simpliciter et de plano, absque strepitu et figura judicii vestri, secundum statuta canonum et privilegia concessa inquisitionis officio procedentes, invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis. Datum Avin. XIV kal. Martii, anno xv ».

6. Proruperat eo impietatis hujusmodi hypocritarum fex, ut licet sacerdotio non essent initiati, simplices plebeios ad sacram exhomologesim admitterent, atque ad eos pellicendos inanes indulgentias pollicerentur. Præerat hujusmodi Fraticellis, qui diversam longe ab aliis Hermanni, Dulcinique, vel Apostolicorum impurissimis fraterculorum factionibus sectam adulteriæ sanctitatis specie ex literali eaque in sensum nefarium detorta Franciscani instituti interpretatione delusi, imbutique nefaria Petri Joannis Olivi, (qui licet a Minoritano Ordine non se divulerit, aliis tamen illius discindendi causam suis erroribus præbuit) doctrina collarant, Angelus et valle Spoletana laicus, improbe susceptæ sententiæ ad insaniam addictus: in quem Pontifex Melphensem episco-

<sup>1</sup> Extravag. Sancta Romana de relig.

pum legibus agere imperavit, commissaque ab illius nequitiae sociis flagitia ita exposuit<sup>1</sup> :

« Joannes, etc. episcopo Melphicensi et inquisitionibus hereticæ pravitalis, in partibus regni Siciliae et terris citra pliarum auctoritate Apostolica deputatis.

« Ad nostri Apostolatus auditum perduxit nuper insinatio displicibilis et infesta, quod quidam ministri Sathan, perditionis filii, et maledictionis alumni, qui se fratres de paupere vita faciunt vulgariter appellari, quamvis eorum secta jaudandum per Sedem Apostolicam fuerit perpetuae prohibitioni subjecta, se in illis partibus sub ducatu cujusquam nequam hominis, videlicet Angeli de valle Spoleana, idiotae utique et quasi litterarum ignari, qui se caput seu magistrum ipsorum nominat, congregarunt et congregant incessanter; et gentes sub pelle ovilla rapacitatem lupinam, ut subtilius et facilius decipere simplicium animas valeant, varias haereses et errores, quibus ipsi respersi dicuntur, disseminare in divinae majestatis offensam periculose nimium moliantur; falsas pronuntiantes indultentias et plures personas ad confessionem sacramentalem, licet claves non habeant, animas decipiendi damnabiliter admittentes, et alia detestanda varia in suarum animarum periculum, et plurimorum scandalum committentes.

« Cum autem talibus, ne crescant haereses et errores hujusmodi, sed extirpentur potius antequam per intensionem coalescant in segetem, sit oculus obviandum, discretioni vestrae per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus adversus predictum Angelum, et alios ejus complices in hac parte secundum sanctiones canonicas et privilegia concessa inquisitionis hereticæ pravitalis officio, solerti adhibita diligentia, taliter providere, invocato ad hoc, si necesse fuerit, brachii secularis auxilio, studeatis, quod haereses et errores predicti extirpentur radicitus, et fides Catholica conservetur illaesa, etc. Dat. Avinion. X kalend. Decembris, anno xiv ».

7. Meminere Minorum Annales<sup>2</sup> cujusdam Angeli nuncupati Clarenii, sectae illius, quae Coelestino V Pontifice oborta est, et S. Francisci instituta purissima colore jactabat, sequae a sociorum, tanquam apud eos pretas delloresceret, consortio divulgata, promotoris: qui quae Liberato in secta condenda socio successit in magistratu: et si ea, quae refert Franciscana historia cum illis, quae ex Jordano suo loco attulimus<sup>3</sup> de Liberato et Angelo factionis Fraticellorum seu fratrum de paupere vita, quam Bonifacius damnavit, conditoribus conferamus, non dispar studiis reperietur Angelus idiota et haereticus, quem Pontifex superiori Diplomate exagitat: nam primo Angelum Clarenium

in illa ipsius historia fertur<sup>4</sup> non fuisse sacerdotem, et accusatum de exceptis sacris exhomologesibus apud Joannem, tum Bonifacio VIII, et patriarchae Constantinopolitano seclam illius damnantibus non parvis-e. Cum vero hunc Liberati socium Jordanus<sup>5</sup> rerum sui temporis accuratus auctor in narrandis iis, quae ad Minoritas spectant, referat antea Petrum e Forosempronio dictum, et Angeli nomen sibi ascivisse, « Quia, inquit, se fingebat revelationes angelicas habere », pariter patriae nomen commutasse suspicio subesse forsitan possit, ne facile a censoribus fidei, qui in fraterculis in Oriente tum in Occidente jussi<sup>6</sup> erant inquirere, comperiretur. Referunt<sup>7</sup> pariter Franciscani Annales, Clarenorum seclam, quae Coelestini Quinti papa indulgentia adoleverat, ac transfugas Ordinis Minoritarum colligebat, damnata a Joanne fuisse; laqueum ejusdem Coelestini proposito Diplomate acerrime se tutatam esse. Sed cum id resissimum fuerit adversus Bonifacium et Joannis justissima decreta non valuit eorum excusatio: atque ideo non veram pietatem coluisse constat, ut praeferamus infandam illam haeresim, qua Liberati et Angeli sequaces Pontificis exutos omni auctoritate, eamque in ipsos transfusam ob studium paupertatis effundebant<sup>8</sup>.

Nec putandum haec crimina falso Joanni cujus animum a Minoritis aversum peperam aiunt, nimium credulo insurrata ab invidis; quo nomine sacrum Minoritarum Ordinem indigne traducunt: nam plures alii Pontifices non modo Bonifacius VIII, qui nascentem sectam elidere studuit, sed etiam Clemens VI de blasphemis hujusmodi a pseudoreligiosis jactatis gravissime est conquestus<sup>9</sup>. Porro memorati Angeli sequacium, qui in Neapolitano regno pullularant, causam Gerardus Otto supremus Ordinis praepositus, atque Ilclionus Rhodiorum equitum magister, tum archiepiscopus Neapolitanus cognoscere jussi sunt<sup>10</sup>. Neque ambigimus, quin plures viri simplices et pio purissimi Franciscam Institutum servandi zelo se Angelo aggregarint: qua illecebra plures allecti sensim haeresim ab hypocritis, in Angelos lucis transformatis, insillatam imbibeant.

Quod si Congregationis Clarenorum, qui ad Pii Quinti tempora persisterunt, atque a Sixto Quarto Eremitae sancti Francisci appellati reperiantur, auctor Angelus de Cingulo Clarenus agnominatus a Clarenio flumine inter Aesculum et Nursiae Alpes, prope quod extracto caenobio diu cum suis discipulis vixisse ferunt, idemque auctor Ecclesiasticus vere pius extitisset, ut tradit Wadmgus<sup>11</sup>, illum non fuisse Liberati in condenda nefaria Fraticellorum secta socium, sed ab eo

<sup>1</sup> Tom. VIII. p. 2. Ep. secr. pag. 281. et lib. Bull. Jo. XXII. Ms. Arch. Vat. sign. lit. A. pag. 129. — <sup>2</sup> Wad. in Annal. an. 1317. num. 76. et an. 1318. num. 15. — <sup>3</sup> Annal. tom. XIV. an. 1291. num. 26.

<sup>4</sup> Apud Wadmg. an. 1318. num. 23. — <sup>5</sup> Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. et Annal. tom. XIV. an. Chr. 1291. num. 26. — <sup>6</sup> Ibid. — <sup>7</sup> Marc. O yssip. l. VIII. c. 34. ex Chr. vet. et Mar. — <sup>8</sup> Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. Annal. tom. XIV. an. Chr. 1291. num. 26. — <sup>9</sup> Clem. VI. Ann. tom. III. Ep. secr. Lit. — <sup>10</sup> Tom. VIII. p. 2. Ep. secr. pag. 242 et 245. — <sup>11</sup> Wad. an. 1317. num. 28. et Ep. s. i. p. Ord. Min. in V. 2. de Cing.

di-crepantem dicendum esset: cui opinioni favet patria distinctio, cum illum Foro Sempronio oriturum scribat Jordanus<sup>1</sup>, hunc Cingulatum referat Wadingus<sup>2</sup>; quin etiam Marcus Ulyssipponensis<sup>3</sup> ex Chronico perclusum Joannem appellat.

Si vero idem fuerit, qui varia nomina subdole commendarit, tum nefarium hypocritam fuisse et haeticum non ambigendum est; et primos socios respersos impietate, flexuque temporum partim haeresim expurgatam flammis, partim doctrinae luce discussam, ut quae initio secta fuerat impia, in piorum hominum societatem praestantem religione et sanctitatis fragrantia suavissimam effloresceret, ac tum demum foveretur a Sixto IV, pristinoque Minoritarum sodalium a Pio V restitueretur. Quod vero Angelus apud sectarios suos vel alios sanctitatis existimationem collegisset, non mirum est, cum ab imperitis a sanctitate non facile discernatur hypocrisis, prorsusque splendido illo primi collapsae disciplinae Franciscanae restitutoris nomine indignus esset; licet enim defloruisse disciplinae splendorem slauerimus cum Marco Ulyssipponensi<sup>4</sup>, ac Liberatum et Angelum a Raimundo Ordinis praeposito, Corrado Offidano, Jacobo Tudertino, Petro e Monticulo, quorum aliquos ob egregias virtutes beatorum nomine insingunt, ad Celestinum V missos; id plane constat ipsos ad sodalium consortium jubente Bonifacio redire debuisse, nec stare religiofam familiam posse, quae Apostolico anathemate percussa sit. Fuisse autem justum decretum Bonifacii (inferius a nobis repetendum) certum est, cum Liberatus et Angelus restituenti Ordinis furo illum dissiparent, personatamque tantum religionem gererent. Infectus erat illius hypocrisis lue Bernardus Fucserius pseudominorita, quem Guido Carmelita episcopus Majoricae, proximo anno ad Elensem in Catalonia episcopatum traductus, ut ex Pontificiis litteris<sup>5</sup> constat, comprehendit atque una cum fidei censore ejusdem haereses ex ipsis litteris in triginta duos articulos digessit<sup>6</sup>.

8. *Michaelis Casenatis errores a Gerardo Othone refulati.* — Alebat inter Minoritas schisma Michael Casenatis haeresiarcha, atque in Italia suas vires demandat Thedino pseudominorita, cujus comprimendi Fulconi Piceni praesidi provincia a Pontifice demandata est<sup>7</sup>. Cudebat varia idem Michael adversus Ecclesiam fideique Catholicam Monachii, ubi Ludovici Bavari chentela lectus erat, venenata Commentaria<sup>8</sup>, quae Encyclicis litteris hoc anno xxv Januarii datis ad Minoritas, ut eos perverteret, inlatabat, et querebatur<sup>9</sup> Geraldum in sui locum fuisse subrogatum; suamque

haeresim et apostasiam argumentis colorabat variis, quae confutat Geraldus Otho in eo Commentario, quem ex Perpinianensis comitis conscripsit<sup>1</sup>, in quo hypocrisis larvam ita perite detrahit, ut nuda ejus impietas pateat:

« Nonne, inquit, cogitas, fili, incredulitatis, exemplum quod frater Elias meus et tuus in officio, sed tuus in schismatico scandalo praedecessor, apostata fuit, schismaticus et haeticus: qui sub domino Innocentio IV cum Friderico, ab imperatoria dignitate deposito et sententialiter per Ecclesiam condemnato, se subtraxit ab obedientia domini papae et ab Ecclesiastica unione? His tamen non obstantibus nostra religio, procurante Domino, non super hoc Elia haeticus, nec super te imitatore suo, sed super solidissimam petram Christum mediante B. Francisco fundata in fide et devotione et obedientia et reverentia ac unitate sacrosanctae matris Ecclesiae, inconcussa permansit, sicut hodie; te errante a Catholicae fidei tramite cum hominibus devius deviantem, nostra religio per Dei gratiam in communione et gratia Sedis Apostolicae perseverat. Non igitur tu dominum papam, sed te dominus papa velut vere reprehensibilem reprehendit. Quare, miser homo, non vides vel non intelligis quam inaniter et quam mendaciter de resistentia gloriaris? Caeterum cum inducis exemplum cleri Romani, dicens scilicet: Ab ipsius domini Joannis obedientia et communione recessi ad instar Catholicorum et approbatorum virorum de clero Romano, qui ab obedientia et communione Anastasii papae deviantis a veritate fidei, quam Ecclesia deleminaverat, recesserunt prout in canone xix. dist. capit. *Anastasius* legitur et habetur; istud quidem exemplum contra te militat in duobus.

9. « Primo namque quia, si exempla Romani cleri sequi decreveras, cur Romani cleri principibus dominis S. R. E. cardinalibus Catholicis et fidelibus, in obedientia et communione domini papae manentibus, non mansisti? et cur ipsis non recedentibus recessisti, nisi quia eos non sequi sed praecedere, si te voluissent sequi, in apostatica fuga volebas? Si tamen dicat tua perfidia, quod non ipsos dominos cardinales clericos domini papae, sed anticardinales dudum clericos antipapae habebas pro clero Romano seu pro principibus cleri Romani, responde. Si cum illis tunc perfidis a communione domini papae tunc recedentibus recessisti, cur cum illis redeuntibus, et poenitentiam agentibus rediens poenitentiam non egisti, postquam eorum exempla sequi volebas, nisi quia superbia sicut prior egreditur ad illicita opera, et posterior revertitur seu frangitur ad poenitentiam? sic tu superbus superbiae filius primus esse in apostasia et novissimus in poenitentia voluisti? Si vero tua dicat inaudita temeritas, quia nec dominum papam, nec adhuc antipapam habes pro

<sup>1</sup> Jord. Ms. Vat. sign. num. 4960. — <sup>2</sup> Wad. de Script. Ord. M'n. — <sup>3</sup> Marc. Olys. l. vii. c. 24. — <sup>4</sup> Ibid. l. v. c. 27. — <sup>5</sup> An. 16. p. 2. Ep. com. MCCXXV. — <sup>6</sup> An. 17. p. 2. Ep. com. MDLVI. — <sup>7</sup> Tom. VII. p. 1. Ep. secr. par. 111. — <sup>8</sup> Ext. in Ms. bibl. Vat. sign. num. 4010. pag. 106. et in Ms. 4008. pag. 151. — <sup>9</sup> Eod. Ms. 4010. pag. 212.

<sup>1</sup> Ext. in Ms. bibl. Vat. sign. num. 4010. pag. 215.

clero Romano, responde. Si secundum opinionem tuam Romana possit inveniri Ecclesia, quia constat si non invenitur Romanus clerus, quia nec Romana Ecclesia invenitur: clerus autem, qui habitat in Avinione, qui habitat in Roma, qui habitat in toto orbe Catholicorum et orthodoxorum obedit et communicat domino papæ; clerus autem qui est Saona sub tuo sacrilego et blasphemio vicario Berengario Boelusse Jantuensi pseudoarchiepiscopo et Pisano in theologia magistro obedit vel antipapæ, vel Sathanæ, vel synagoga Judaica, vel utriusque. Ubi est igitur Ecclesia Romana Catholica, ad quam appellas? dic, si tu scis, ubi est transportata? Nonne verecundaris? nonne confunderis dicere et scripturare per mundum ea, que omnes Christiana aures atque Catholica horrent, quod tu nullius dignitatis, nullius nobilitatis, nullius auctoritatis, nullius potentiae, nullius virtutis, licet nulli criminis homo sanctissimum Apostolicum Christi vicarium, universam Ecclesiam, patriarchas, archiepiscopos, episcopos, principes, burgenses, cives, laboratores, tot viros et feminas populos Christianos sub obedientia et communionem domini papæ servientes de hæresi et factoria hæresis audes condemnare?

10. «Secundo præmissum exemplum contra te militat, quia tu, non dominus papa, in duas incidisti culpas». Et infra: «Tu, sicut tota novit Ecclesia, manifestis hæreticis, puta Petro de Corbario, dudum sacrilego et hæretico antipapæ. Marsilio de Padua, Joanni de Janduno et quampluribus aliis etiam in criminibus et sacrilegis communicasti, communicas et communicare non cessas. Item occulte conaris per falsas suggestiones, scripturas et suasiones fratres olim commissi Ordinis non quidem ad gradus Ecclesiasticos, sed a gradibus et cultibus, ab obedientia et reverentia Ecclesiasticis revocare». Et infra: «Quare communitas nostri Ordinis propter easdem causas a tua communione et obedientia merito se abegit; tamen domino papæ vere et fideliter, et ut vere fidei adhæsit, quia ipse non communicat nec communicavit hæreticis, nec etiam occulte operatus est quidquam: quinimo in revocatione damnatorum, redire cum pœnitentia volentium, et in editione suarum Constitutionum, exempla nequam sequens Anastasii, de consilio dominorum cardinalium, episcoporum, presbyterorum et diaconorum multiplice deliberatione processit. Quapropter hoc solum exemplum, si bene cogitasses, te a tanta insaniam retrahere debuisset». Hæc Geraldus, qui Michaëlem hæresiarcham ejus argumentis urget et convincit. Verum hypothesis quod Anastasius II a fide deflexit, ac propterea a clero Romano abjectus et mox divinitus turpi merite oppressus sit, falsa est. Ac primum observandum Michaëlem hæresiarcham contendisse<sup>1</sup>, Romanum

Pontificem sine Concilio Oecumenico in ferendo fidei decreto errasse posse, ac Joannem in illo, contra quod ipse Michaëles novæ hæreseos signa extulerat, nempe, *Cum inter nonnullos*, errasse.

11. Et vero probaret errare posse Pontificem in judicio fidei, calumnias jam ante confictas a schismaticis in nonnullos Pontifices repetiit, atque objecit de Anastasio II, sed falso. Ac primum Anastasii hostes schismatici nunquam finere, ipsum in dirimenda e Petri cathedra fidei controversia errasse: ex quo Michaëlis objectio eliditur. Et si referat Gratianus *dist. XIX c. Ita Dominus*, errasse Anastasium, quod rata esse voluerit sacramenta Baptismi et Ordinis, quæ Acacius hæreticus contulerat: non in eo erravit Anastasius, sed Gratianus suam in peritiam produxit, ut docent theologi<sup>2</sup>. Quod ad alia vero objectionum capita in Anastasium attinet, inutilia sunt: statuamus enim quod voluerit ille Photinum, qui communicaverat Acacio, absolvere sine cleri consensu; non propterea a fide deflexit. Demonstrant etiam cardinales Baronius<sup>3</sup> et Bellarminus, falsum esse ipsum, voluisse revocare Acacium; et pariter confictum fuisse, illum divina vindicta percussum<sup>4</sup>. Ac si quis omnino contenderet, Acacii nomen dyptichis restituere voluisse, moxque divinitus oppressum; non ex eo auctoritas Pontificis exolesceret, sed magis divina in Ecclesiam providentia illustraretur<sup>5</sup> stabitque Pontificem in proponendo universæ Ecclesie fidei decreto a Spiritu sancto ex Christi sponseione regi. Objecit præterea Michaëles, errasse Liberium, Verum in nullum in controversia judiciaria tulit adversus fidem decretum; sed prævaricatus est communicando cum Semiarianis, quapropter in ejus locum subrogatus est Felix, qui martyrii palmam damnato Constantio tulit, de quo pluribus cardinales Baronius<sup>6</sup> et Bellarminus<sup>7</sup>, qui de Felicis successione causam hanc afferit: «Tametsi enim Liberius hæreticus non erat, tamen habebatur propter pacem cum Arianis factum hæreticus; et ex ea præsumptione merito potuit ei Pontificatus abrogari. Non enim homines tenentur, aut possunt corda scrutari; sed quem externis operibus hæreticum esse vident, simpliciter hæreticum judicant, ac ut hæreticum damnant». Resipiscens vero Liberius Felicem iterum successit excitatusque divinitus imperatorem Constantium atque episcopos Ursatum et Valentem hæreticos damnavit; de quo memorati auctores.

Inania similiter sunt, quæ de Leone obijciuntur, cum ipse pseudopontifex esset; quare merito vim argumenti retorquet in Michaëlem Geraldus<sup>8</sup>: «Sed temporibus nostris a communione et obedientia Petri de Corbario, in antipapam tyrannice et diabole pro hominem laicum, sacularem et

<sup>1</sup> Ext. ejus comm. cod. in Ms. bibl. Vat. sign. num. 4010. pag. 206 c. c.

<sup>1</sup> Turro, Sum. de Eccl. l. II. c. 112. Bell. de Rom. Pont. l. IV. c. 10 et ubi. — <sup>2</sup> Bar. an. C. r. 497. num. 27. — <sup>3</sup> Ibid. et Bell. sup. cap. — <sup>4</sup> Bar. eod. tom. 27. 28. Turro, et Bell. ubi sup. — <sup>5</sup> Bar. an. Chr. 367. num. 25. — <sup>6</sup> Ibid. l. IV. de Rom. Pont. c. 9. — <sup>7</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 4010. pag. 215.

excommunicatum intrusi, quicumque fideles se subtrahere tenebantur. Videas igitur, si tu habes oculos quibus videre valeas, si fuisti aequaliter obsecutus tam in facto quam in isto dicto: quomodo enim et qua fronte ista exempla pro te inducere potuisti?» Et infra: «Tu in tuo recessu accessisti ad intrusum, et recessisti ab illo, qui canonice fuerat nullo dubitante ingressus. Recessisti a vicario Christi, et accessisti ad vicarium antichristi. Accessisti ad eum, qui aliunde ascendebat ut latro; et recessisti ab eo, qui per ostium intravit ut pastor. Accessisti ad eum, qui in nomine proprio veniebat; et recessisti ab eo, qui venerat in nomine Christiano. Accessisti, ut tu ipse dicis, ad civitatem Pisarum, ubi tunc erat seles Sathane, et tibi fratres, quorum animas in cura te habere dicebas, faciebas ab antipapa officia et dignitates Ecclesiasticas acceptare: quorum consecrationi, seu potius execrationi, inunctioni, vel verius fœdationi sicut impudicus leno fornicationum et fœditatum spiritualium assistebas». Et infra:

12. «Quod autem appellationis tuæ pallium, sub quo rebellionem tuam schismaticam velare conaris, sit inane et vacuum, patenter apparet consideranti cuilibet eum qui appellat, et eum contra quem appellat, et iudicem quem appellat. Tu autem appellasti realiter non ut persona publica, quia ordo appellationem tuam non approbat nec commendat, sed potius improbat et condemnat; sed ut persona privata attentasti facere quod fecisti: hoc autem modo fecisti te personam hæreticam, prout constat per litteras tuas, ut in processibus contra te habitis in novissimo nostri Ordinis generali capitulo declaratur: persona autem hæretica secundum canonicas sanctiones appellare non potest, nec admitti appellatio ejus debet: tu autem qui decretales et decreta frequenter allegas, ista melius nosse deberes. Sed audi causam, quare omnis hæretici appellatio non debet admitti, quia ut Paulus ait, subversus est qui hæreticus est, et deliquit proprio iudicio condemnatus, ad Tit. in cap. Persona vero contra quem appellasti est ille, qui non habet superiorem in terris: propter quod de jure ab ipso appellari non potest». Et infra: «Appellasti quoque ad illam Ecclesiam, quam tu in tuis litteris, quas ad diversas partes Ordinis direxisti, pronuntiasti, asseruisti et denuntiasti esse hæreticam, et per consequens omni potestate iudicaria destitutam: quare appellatio tua nullum potuit nec debuit habere vigorem. Sicut ergo schismatica rebellio Dathan et Abiron, Chore suorumque compheum per appellationem excusari non potuit; sic et tua rebellio non est excusabilis, sed plectibilis ignibus sempiternis.

13. «Zelus autem tuæ fictæ fidei ad tuorum excusationem errorum fore falsissimus evidenter declaratur, tum quia vere fidei verus zelus in causa fidei non facit fugere, sed pro defensione

fidei expectare; unde zelus tuus, qui te ad fugiendum induxit, demonstrat aperte, quod opinionem tuam Evangelicam esse sententiam minime reputasti; tum quia zelus fidei non querit super adinventionem mendosa fundari, sicut tu viam tuam super multis mendaciis et adinventionibus falsis sæpe fundasse probaris: tum quia temeritate alias inaudita de libello per dominum papam contra dicta tua et sectam tuam edito te dicis duodecim collegisse errores, inter quos enumeras nonnullas Evangelicas et propheticas sententias, sicut in illo libello in pluribus passibus demonstratur aperte. Sed quia tu ad rationes et allegationes et ad auctoritates contra tuam insaniam per dominum papam inductas non respondes, nec respondere potes; nec contra sophisticarum tuarum rationum responsiones replicas, nec replicare attentas, non oportet quod nos, qui videmus, sicut tu videre videris, tibi fore manifeste conclusum contra rationes et responsiones huiusmodi præter necessariis disputationibus laborare. Propter quod nequam a nobis petere debuisti, ut ostenderemus tibi, an dicta domini papæ concordarent cum Evangelica veritate, et an dicta tua ab ea in aliquo discordarent: hoc enim sufficienter ostensum est tibi. Si tamen aliquam rationem pro tua fundata opinione proferres, vel rationum et auctoritatum contra tuas insanias inductarum solutionem, vel apparentem responsionem, parati sumus juxta B. Petri consilium ad satisfactionem faciendam tibi, et omni poscenti nos in causa fidei rationem.

14. «Sicut ergo nec fidei, ita nec religionis nec regule zelum habuisse probaris: quomodo enim zelasti pro regula, enormiter veniens contra primaria regule fundamenta? tu namque jugum obedientiæ sicut bos indomitus impudentissime rejecisti; cum tamen sanctissimus institutor nostri Ordinis B. Franciscus dicat in principio regule: Frater Franciscus promittit obedientiam et reverentiam domino papæ Honorio. ac successoribus ejus canonicis intrantibus et Ecclesie Romanæ». Et in fine: «Semper subditi et subjecti pedibus ejusdem sanctæ Romanæ Ecclesie paupertatem et humilitatem et sanctum Evangelium Domini nostri Jesu Christi, quod firmiter promissimus, observemus. Constat autem universitati fidelium, sepedictum sanctissimum in Christo patrem dominum Joannem XXII canonicè quidem fuisse Apostolicam Sedem ingressum, et illam Romanam Ecclesiam cui, Domino disponente, noscitur ipse preesse. Tu vero infelix infeliciter contra regulam, quam professus fuerat, ab ejus obedientia recessisti, et vocem Ecclesiasticam atque Evangelicam obedenter audire minime voluisti.

«Item contra votum paupertatis proprietarius fuisti, et alios plurimos proprietarios fecisti; sicut enim eorum, qui tui dudum fuerant complices, concors relatio juramento firmata confirmat, quod tu pecuniam ad Monachum in camera tua habes,

et pecuniam immediate manibus fratrum, quos pro tuis mitis negotiis, exhibes vel interdum exhibere facis; non obstante, quod regula nostra clamat: Præcipio firmiter fratribus universis, ut nullo modo denarios vel pecuniam recipiant per se vel interpositam personam; unde Franciscus de *Æsculo* tuæ iniquitatis complex, pergens de *Cumis* versus *Monachum*, inventus est super se immediate portare octuaginta florenos; sed quia nequaquam de bono jure fuerunt, prædones eos divino judicio rapuerunt, ut expropriationem, quam non servabat voluntarius, servaret invitus. Contra castitatem quoque, cum juvenes, qui per te decepti tuis erroribus adhaeserunt, saepe mittis per mundum sine habitu et sine socio cum pecunia et gladio, in argumentum certissimum, quod nihil penitus curas de castitate eorum. Dicis ergo, insensate, numquid non erubescis? nome confunderis dicens, te pro nostri Ordinis perfectione et puritate zelare, qui notorie contra obedientiam, contra paupertatem, contra castitatem, quas in professione vovisti, jugiter cum tuorum scelerum complicitibus operaris? etc. Dat. Perpiniæ post definitionem generalis capituli, anno Domini MCCCXXXI ».

15. *Michael et socii a Minoritis damnati.* — In iisdem Perpiniænsibus comitiis sacer Minoritarum Ordo, firmissimæ Ecclesie petre innixus, eundem Michaelæm, sua figmenta decretis fidei a Pontifice editis præferentem, atque ex eo lapsi in alias prænotentem hæreses, quantumvis id Franciscanæ familiæ zelo actum ementiretur, judiciario ordine una cum Guillelmo Ochamo, Henrico Chalemio et aliis damnavit, omnemque labem ac suspensionem, quæ de tacita eum eo consensione suboriri potuisset, a se penitus removit; cujus edicti <sup>1</sup> præcipua pars hæc est: « Dilctus in Christo frater Pastor, dudum minister in provincia Provincie, in nostra præsentia constitutus proposuit, quod præfati Michael, Henricus, Franciscus, Guillelmus et Bonagratia in divine majestatis offensam, et in sanctæ Romanæ Ecclesie, quantum in eis est, detrimentum, et in non modicam nostri Ordinis jacturam tanquam heresiarchæ semina-verant hæreses, et velut archischismatici divisiones procuraverant et schismata, et sicut crudeles homicidæ, fratricidæ ac matricidæ proseriptiones, captiones et tormenta, contra prælibatos prælibati Ordinis conspirantes, suis procuraverant fratribus, et religionem nostram, matrem suam, voluerant evertere. Quod enim seminant hæreses, patenter apparet ex diversis schedulis et litteris, per præfatum Michaelæm personis pluribus et communitatibus ad diversas partes directis, quas vidimus, tenuimus et legimus, ac legi audivimus et examinari per quamplures sacræ theologiæ doctores, et alios in theologia peritos fecimus; ex quibus evidentius colliguntur errores plurimi, qui

nostro et dictorum doctorum, seu verius universalis Ecclesie judicio hæreticales merito sunt censendi.

« Primus est, quod imperator potest papam deponere et depositum declarare. Secundus est, quod clerus et populus Urbis Romæ potest papam deponere et depositum declarare. Tertius est, quod illud alias inauditum facinus, quod adversus sanctissimum patrem et dominum, dominum Joannem papam XXII in urbe prædicta per aliquos perditionis et diffidentie filios de facto attentatum exhibet, de jure ac legitime actum fuit. Quartus est quod Constitutiones per Romanum Pontificem canonice intransem editæ de consilio sacri ac fidelis collegii dominorum cardinalium sunt hæreticæ. Quintus est, quod obedire illi, cui universalis Ecclesia obedit, est animam damnare et se hereticum confiteri.

16. « Ex eorum quoque fructibus et artibus, ex quibus cognoscuntur falsi prophetae, declaratur ipsorum hæresis: quoniam tempore, quo præfatus Petrus de Corbaria dudum sacrilegus antipapa pro vero papa damnabiliter se gerebat, prædicti Michael, Guillelmus, Franciscus, Bonagratia in civitate Pisana Petro tunc hæretico manifesto adhaeserunt, ipsorum pro suæ confirmatione pravitalis hæreticæ informarunt, consilium, auxilium et favorem præstantes eidem; in tantum, quod ipse Michael, pro generali ministro se gerens, pluribus nostri Ordinis fratribus præcepit, quatenus a sepe-dicto Petro antipapa reciperent Ecclesiasticas dignitates; et cum consecrarentur vel potius execrarentur, et dum pro clericibus dignitatibus, seu verius indignitatibus inungerentur vel potius fœdarentur, dicti Michael, Guillelmus, Franciscus et Bonagratia cum damnatis hæreticis et eis, qui a sæpius repetito antipapa Ecclesiasticas dignitates susceperant, et cum nostri Ordinis apostatis conversantur et habitant, consiliantur et tractant, seu verius machinantur, et ad eversionem status Ecclesiastici et fidei orthodoxæ laborant. Quod autem divisiones procurant ac schismata, veridica fama seu potius infamia universis pæne fidelibus declaravit: nam et ipsi ab Ecclesiastica unitate et a nostri Ordinis societate divisi seissuram, quas temere inchoarunt, damnabiliter totis viribus ampliare contendunt, ad diversas partes personis religiosis et secularibus scriptitantes: et ne Romano Pontifici vero et unico in terris Christi vicario vel præfato generali ministro pareant et obediant, vanis et falsis inductionibus suadentes, Judam Galileum, qui olim in diebus professionis avertēbat populum post se, et ne obedirent Romano principi suadebat, totis conatibus imitantes. Quod autem conspirationes ad fratrum proseriptionem, captionem et tormentorum afflictionem faciant; evidentia rei, quæ per eos in Bavaria et vicinis partibus agitur, manifestat: nam per gentes Ludovici de Bavaria jam fecerunt capi et torqueri fratrem Corradum de Monacho quondam

<sup>1</sup> Ext. in Ms. bibl. Vat. sign. num. 1008.

custodem Bavariae, ipsumque per violentiam et angustiam tormentorum in gare fidem Sedis Apostolicae saltem ore compelli.

« Nos ergo praemissa scelera dissimulare oculis conniventibus non valentes, protestatione superiori iterum repetita, videlicet processibus sanctissimi patris et domini Joannis divina providentia papae XXII non intendimus per istos processus in aliquo derogare; sed eos tanquam justos et sanctos intendimus pro viribus imitari: sed per istos processus intendimus, quantum in nobis est, et quantum nobis competere potest, offensam homini nostri Jesu Christi et eius in terris vicarii, Ecclesiae sacrosanctae et nostri Ordinis legitimis ultionibus vindicare: quapropter in die de iudicibus praesentis capituli generalis in domo materiali ante claustrum pro tribunali sedentes, admissis quibuslibet, qui volebant et poterant interesse, auctoritate privilegiorum nostro Ordini a Sede Apostolica indultorum, praefatos Michaellem, Henricum, Franciscum, Guillelmum et Bonamgratiam in praemissis erroribus errasse et haerese contraxisse, velut haereticorum fautores, haereticos et haereticos, et in praemissis Ecclesiae sacrosanctae et Ordinis nostri divisionibus et rebellionibus schismatizasse, tanquam schismaticos et archischismaticos; in praedictisque conspirationibus proscriptio-num, captio-num et tormentalium afflictio-num adversus praefatos et alios nostri Ordinis fratres conjurasse, tanquam crudeliter homicidas, fratricidas et matricidas finaliter condemnamus, pri-vantes eisdem nostri Ordinis privilegii, gratis et beneficiis, consortio et favore, et eosdem ad perpetuum carcerem judicantes, et velut tales dignos et obnoxios praemissis penam proscriptio-nis declarantes, etc. » Videant ex his recentiores, qui tanto ardore horum famam defendendam suscipiunt, num in eo cum Ordine consentiant, cum idem sacer Ordo, fide et constantia Ecclesiae conjunctissimus eosdem Michaellem, Othannum et socios veluti capitales divini Numinis, Ecclesiae et Ordinis ipsius hostes, lacerata hypocrisis, quam induebant, larva, fuerit insectatus: nec vero horum lapsus ejusdem Ordinis sanctorum et doctorum virorum numero florentissimi, splendore magis officit, quam Luciferi et sequacium lapsus nocuit Angelorum beatorum dignitati.

17. *Reginam Siciliae edocet Pontifex de Michaelis erroribus.* — Alciati tuerant Saecrae reginae Siciliae memorati Michaelis errores, quae cum Sede Apostolicam, ut puriore doctrina erudiretur, consulisset, Joannes scriptum a se contra

haereticorum errores, inter quos is erat, Romanum Pontificem leges a Concilio Oecumenicis vel a praedecessoribus latis ad alicujus gratiam solvere non posse, Commentarium transmisit: quem fuisse putamus illum <sup>1</sup>, quem suo loco inserimus <sup>2</sup>; tum adjecit ex iis subjectas controversias illustrari:

« Regina Siciliae.

« Ex contentis in scripturis praesentibus intelclusis, si ea diligenter intellexeris, percipere poteris evidenter, quid secundum Scripturam sacram et dicta sanctorum debeas credere et tenere haeret cum esse pertinaciter dicere, Christum et Apostolos non habuisse aliquid in communi vel proprio, sed tantum simplicem usum facti. Item quomodo contra statuta Conciliorum generalium et praedecessorum suorum dispensare valeat et etiam ordinare <sup>3</sup>. Quia ratione id intelligendum sit, antea demonstratum est et Joannes in Constitutione *Quia vir reprobus* contra Michaelis calumnias respondit <sup>4</sup>: « Necnon quod per nullum universale Concilium, nec per aliquem summum Pontificem ordinatum extitit, seu etiam declaratum, Christum et Apostolos non habuisse aliquid in communi vel proprio, sed tantum simplicem usum facti. Item quod hoc, scilicet quod Christus et Apostoli nihil habuerint in proprio vel communi nisi tantum simplicem usum facti ad fidem non pertinet: sed est contra fidem aperte. Ex quibus relinquitur evidenter, quod omnino quae a veritate remota ad probandum, quod Christus et Apostoli nihil habuerint in communi vel proprio nisi usum facti simplicem inducuntur, super falso fundantur, suntque Scripturae sacrae contraria manifeste. Aperiantur igitur, quaeso, ad praemissam veritatem intelligendam cordis tui oculi, et eamque tenaciter ac inviolabiliter conservare procura: quod tibi concedat, qui de ignorantiae tenebris quos vult ad lumen veritatis adducit. Dat. IV id. Augusti, anno xv ».

18. *Regis Boemiae in Italiam adventus.* — Attulit Italiae magnas rerum conversiones Joannis Boemiae regis adventus, ac populos Gibellinarum Guelpharumque partium quae spe, qua metu commovit: tumque graves inter ceteros suspiciones concepit Azo, qui Mediolanensibus praerat, et a Joanne papa expellit, num ipse Boemi in Italiam expeditionem promoveret; cui Pontifex haec sine ipsius assensu geri respondit <sup>5</sup> (1): « Quia, fili »,

<sup>1</sup> An. Chr. 1329, num. 22, etc. — <sup>2</sup> Ead. p. pag. 96. — <sup>3</sup> An. Chr. 1321, num. 32. — <sup>4</sup> An. 1329, num. 68. — <sup>5</sup> Tom. VIII, p. 1. Ep. secr. pag. 126.

(1) Joani Bohemiae regis in Italiam expedito exeunte anno superior copia, et hoc anno prospere continuata rerum hoc anno gestarum partem maxime nupel, E. Tridoni venit Baviam, die XXX Decembris, ut anonymus Geronensis scriptor coevis, et Historia Gottswormi auctor, et Malveus in Gronae, Bavino quod cum anno sequenti eludit; cuius urbis dominum, deherentibus civibus, habuit; tum die XII Junium Beroniam, die die XXVI ejusdem mensis Geroniam et cepit in postelatum, qui tum urbem exivit, tum mox secuta sunt Ferrario mense Tapia, Verocelle et Navatia, tum et Mediolanenses die VII Febuaris urbis suae principatum illi detulisse scribit Galvaneus Flamma in opus, de vicinorum, die II Martii Parmam praerat, ut anonymus Regensis, die IX Febuaris Mutinensium cum rege pro anno in illi, teste anonymo Mutinensi sublepari, die VII Aprilis venit Regium, ut anonymus Regensis; statimque se Mutinam condens, die sequenti, ubi in ingressus est, teste anonymo Mutinensi, die XV ejusdem mensis rex cum legato Pontificis in oppido Plu-machii colloquium habuerunt, quod belus utriusque saeculum consecutum fuit, die XVI Aprilis Carolus ejusdem Joannis filius Parmam venit,

Azonem alloquitur, « a te et a multarum civitatum fidelibus in dubium revocatur, utrum adventum regis Boemie ad civitatem Tridentinam, convocatio rectorum civitatum Lombardia, ut ad suam presentiam se conferrent, receptio domini civitatis Brixienis, et quod aiarum civitatum dominium habere procurat, de nostra conscientia, voluntate et beneplacito processerint ac procedant; indubie volumus te tenere, quod nec nostra conscientia, nec de nostro beneplacito procedunt, nec processere premissa. Dat. XIX kal. Februarii, anno xv ».

Præ se ferebat Boemius in Italiam a Pontifice exitum, ut populorum Guelphorum voluntates sibi conciliaret. De cujus accessu Florentini ob patris Henrici imperatoris veteres inimicitias apud Pontificem questi, hoc simile responsum XV kal. Februarii retulere <sup>1</sup>: « Quia inter cætera litteræ huiusmodi continebant, quod magnificus princeps Joannes Boemie illustris nuper ad civitatem veniens Tridentinam asseruit, quod ad partes Italiæ se de nostro beneplacito conferebat; scire vos et quosvis alios fideles volumus, quod nec de conscientia, vel licentia nostra ad partes supra dictas accedit etc. » Ad confirmandas vero eorum vires Pontifex, conjungere ipsos cum Pisanis mutuo fœdere studuit, atque ad illud cocundum utroque est adhortatus <sup>2</sup>.

19. *Confederationes contra regem Boemiam.* — Neque ita multo post Florentinum potentiam conceptus ante de Boemo terror atrivrit; ac Luca, iisdem obsidione depulsus, ad ejusdem regis obsequium procuravit <sup>3</sup>. Pronæ similiter eodem tempore ad Joannis regis obsequium plures urbes fuere. Parmæ enim portas illi aperuit Orlandi Rubei factio legati Apostolici copiarum Pontificiarum ducis odio: nec multo post Rhegium ac Mutina certis legibus illius jugum accepere. Perturbatum vero Pontificem ex Boemi secundis processibus, cum eas urbes, quæ jugum Ecclesiæ excusserant, in suam clientelam recepisset, refert Joannes Villanus <sup>4</sup>. Cæterum ex Pontificiis litteris ad legatum datis <sup>5</sup> exploratum est, Joannem papam inimicitias cum rege Boemiam hand facile suscipiendas arbitratum cum is asserendæ Germanico nomini Italiæ, restituendæque publicæ pacis studio signa extulisse præ se ferret, atque oratores ad Sedem Apostolicam ea de causa transmisisset. Porro Bertrandus legatus cum rege Joanne fœdus pepigit <sup>6</sup>, ac percubuit regem Boemum studiis Francorum regis elatum, dissimulante Pontifice,

Insubria atque Etruriæ dominatum affectare: atque ex eo Gibellinorum Guelphorumque animi adeo concitati, ut qui antea pertinacissimis odiis ab invicem abhorrenter, in regem et legatum conjurarint. Principes armorum socios Robertum Siciliæ regem, Mediolanensem et Mantuanum principes ac Florentinos recenset S. Augustinus <sup>1</sup>.

Ex hac vero fœderatorum conjunctione contra Joannem regem ipsius res paulo post dissolute <sup>2</sup>, cum relicto Parmæ filio Carolo, qui tum ad ingentes spes pubescebat, in Germaniam, deinde in Gallias se contulisset <sup>3</sup>. Concitatus enim in se Joannes ob partium novum in Insubria atque Etruria principatum plurimum principum invidiam, odiaque incurrerat <sup>4</sup>: dumque in Germaniam tendebat, ut novas copias contra Italos fœdere junctos contraheret, novi in Germania adversus eum hostes consurrexere, Wladislaus nimirum, Poloniæ rex Joanni ob affectatum ab illo Poloniæ regnum, datamque injuria cruciferis equitibus Pomeraniam infensissimus; Carolus Ungariæ ab Wladislao socero, tum a Roberto rege Siciliæ provocatus; Fridericus Misnie et Olho Austriæ duces urgente Ludovico Bavaro a Joanne rege abalienato, ac metuente ob initum ab eo cum Pontifice fœdus, ne imperium sibi vel filio, uti accidit, pareret. Adducta itaque in discrimen Boemia, datum insigni imprudente est, Joannem regem Italici turbis se implicuisse: de quibus agit Dubravius, additque eum omnia Italica expeditione in Boemiam se contulisse, atque adversus Fridericum duxisse, in Misnia, advertisse Othonem Austriacum magno succinctum exercitu, cum Polonorum et Ungarorum copiis auxiliariis, quæ ad quinquaginta milia militum ascenderant, venientem; trajectaque Danubii aruisse.

20. *Diversa studia principum et regum Germaniæ erga Sanctam Sedem.* — Subornatum a Ludovico Bavaro Othonem, refert Albertus Argentinensis <sup>5</sup>, qua de re anno superiori dictum est: eundemque Pontifex hoc anno Ludovici partibus ad suas traducere nisus est <sup>6</sup>:

« Joannes, etc.

« Eorum quæ dudum nobis una cum inclytæ memoriæ Luipoldo duce Austriæ germano tuo scriperas, et que eorum virtute fuerunt subsecuta oblitus, homagium illi membro diaboli Bavaro, de diversis hæresibus condemnato, publice ac solemniter non erubuiti facere, et fidelitatis juramentum prestare, teque sibi tuosque liberos

<sup>1</sup> Tom. VIII. p. 1. Ep. secr. pag. 107. — <sup>2</sup> Ibid. p. 2. Ep. secr. pag. 108. — <sup>3</sup> Jo. Vill. l. x. c. 173. Ant. III. p. tit. XXI. c. 6. § 12. Uubr. Hst. Bœm. l. XXI. — <sup>4</sup> Jo. Vill. l. x. c. 175. — <sup>5</sup> Tom. VIII. p. 1. Ep. secr. pag. 133. — <sup>6</sup> Jo. Vill. l. x. c. 180.

<sup>1</sup> Ant. III. p. tit. XXI. c. 6. § 13. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. x. c. 180. — <sup>3</sup> Ibid. c. 183 et 197. — <sup>4</sup> Ibid. c. 197. — <sup>5</sup> Argem. in Chr. de reb. gest. Bertold. episc. Argentinum. — <sup>6</sup> Tom. VIII. p. 1. Ep. secr. pag. 76.

Chronie. Regien. Die VIII Parmam rediit, eodemque mense in Bohemiam reversus est. Toto eo tempore Azonem Mediolanensem non obsequentem tantomodo habuit, sed et charum; a quo vicissim multis tum officis, tum largitionibus exultus fuit, ut Moravia in Chronico Mudoethiensis, et ex Galvano Flamma tum in opuscul. de vicecomi, cum in mancipio horum discimus. Cur igitur S. Antoninus Azonem inter Joannis adversarios accenseat, nihil est. Quanquam non diliteor hæc omnia ab Azone metu potius quam amore prebita, quo metu secessione Joannis liberatus Azo, ejusdem regis adversarios fœdere sibi sociavit.

ad pacem cum eo observandam perpetuo obligare. Nos autem attendentes quam graviter Deum Ecclesiamque sanctam matrem tuam propter hoc offenderis, quantumque gloriam tuam maculaveris, quantisque periculis animam, corpus et substantiam exposueris per prædicta, more pii patris tuis compatiens jactoris et calamitatibus, desideranter appetimus, ut oculos aperias mentis tuæ, attenteque consideres unde excideris per prædicta: et utique reperies, quod de Dei gratia, quæ sola in via sufficit homini, et sine illa nihil aliud, excidisti, te a corpore mystico, cujus Christus caput noscitur, separasti, ac de Dei filio seivum diaboli te fecisti, præter penas, quas tam per jura Apostolica, quam imperialia inflictas hæreticorum laetioribus dicti Bavari incurristi. Et hoc considerans festina pœnitentiam condignam agere, ac ad unitatem redire Ecclesiæ absque cunctatione aliqua non omittas, ut sic gratiam Dei recuperes perditam, bonorumque sanctæ Ecclesiæ particeps fieri merearis. Et attente provide, quod neque homagium, neque fidelitatis juramentum eidem Bavaro præstita, ut ea servare debeas in aliquo te adstringunt, sicut et nos his diebus in Consistorio declaravimus publico, ea quantum de facto processerant irritantes, ac penitus annullantes. Et quia nil morte certius, nil incertius hora mortis, non pigriteris in his, quæ tibi tam salubriter consulimus, exequendis. Gratia Domini nostri Jesu Christi cor tuum in præmissis dirigat, ut a præmissis periculis salvus lias. Dat. XV kal. Februarii, anno xv ».

21. Vicit Othonem obsequii in Sedem Apostolicam gloria Rudolphus Saxoniarum dux, qui cum sua interesse putaret, ut ad celebrem principum conventum a Ludovico Bavaro habendum se conferret, Pontificem consuluit: cui Joannes hoc suggestit consilium<sup>1</sup>:

« Joannes, etc.

« Nos sapientis dictum considerantes attente dicentis: *Qui picem tetigerit, coinquinabitur ab ea*; quodque et qui superbo communicaverit, superbia inductur; veremur probabiliter, quod si illic iveris nequaquam immunis ab eorum immunditiis reverteris. Quare nescimus aliud dicere, quam quod de talibus dicit Dominus per prophetam: *Exi, inquit, de illa, scilicet, congregatione profana et sordida, popule meus: et ne ejus sitis particeps delictorum, et de plagis, id est pœnis illi congregationi reprobræ tam per jura canonica et civilia, quam nostros processus iudicis, non accipias, id est in eis non incidatis. Si ergo illis, qui illi nequam congregationi intererunt, dicatur: Exite; multo fortius antequam intersit est dicendum: Ne appropinquetis. *Quæ enim, dicit Apostolus, societatis luci ad tenebras? Aut quæ pars fidei cum infidei?* Quasi dicat nulla. Rogamus igitur et consulimus, hinc, ut illam nequam Deo*